UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E NATURAIS

SECRETARIA ADMINISTRATIVA

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DEPARTAMENTAL DO CENTRO DE
CIÊNCIAS HUMANAS E NATURAIS, REALIZADA AOS VINTE E UM DIAS DO MÊS DE
AGOSTO DE DOIS MIL E DOZE.

5 Aos vinte e um dias do mês de agosto de dois mil e doze, às quatorze horas, na Sala de Reuniões
do Prédio da Administração do Centro de Ciências Humanas e Naturais, estiveram reunidos os
seguintes Conselheiros: Renato Rodrigues Neto - Presidente, Ana Lucy Oliveira Freire, Gilberto
Fonseca Barroso, Jurema José de Oliveira, Luiz Noburu Muramatsu, Mariane Lima de Souza,
Maria Beatriz Nader, Maurício Abdalla Guerrieri, Orlindo Francisco Borges Filho, Donato de

10 Oliveira, Alexsandro Rodrigues Meireles, Ricardo Luiz Silveira da Costa, Mário Cláudio Simões e
Mariza Silva de Moraes. Justificadas as ausências dos Conselheiros: Julio Cesar Bentivoglio,
Edenize Ponzo Peres, Yuri Luiz Reis Leite e Cristiane Bicalho Belmock Pedruzzi. Não houve a
presença dos representantes discentes por encerramento dos mandatos e falta de novas
indicações. Havendo quorum, o Presidente deu início à sessão. 1. Comunicações: 1.1. Do

15 Presidente -  a) Edital PET 2012; b) Diárias e Passagens -  expediente do DCF/UFES solicitando
anulação de Reforço de Empenho, c) Nova Representação Estudantil no C.A. de Ciências
Sociais; d) Reforma dos prédios IC—II, IC-III e Auditório. 2. Aprovação de Ata: Ata do dia
10/07/2012, distribuída previamente. Em discussão e votação, foi a referida ata APROVADA por
unanimidade. 3. Expediente: Inclusões: 1. 4.17 -  Processo n° 012240/2012-10 -  Departamento

20 de Geografia encaminhando para homologação do Conselho Departamental a eleição das
Professoras Ana Lucy Oliveira Freire e Ana Christina wigneron Gimenes, Chefe e Subchefe,
respectivamente, do referido Departamento. Período: 24 meses -  14/09/2012 a 13/09/2014. 4.18.
Processo n° 013361/2012-89 -  Departamento de Línguas e Letras encaminhando solicitação de
abertura de Concurso Público de Provas e Títulos para a nomeação de um Professor Adjunto, na

25 área de Lingüística, subárea Língua Portuguesa, em Regime de Trabalho de quarenta (40) horas
semanais com Dedicação Exclusiva, em vaga da Professora Catarina Vaz Rodrigues. Banca
Examinadora: Titulares -  Maria da Penha Pereira Lins (Presidente), Lucia Helena Peyroton da
Rocha (membro interno) e André Crim Valente - UERJ (membro externo). Suplentes: Marília
Blundi - UFSC (Externo) e Santinho Ferreira de Souza (Interno). Comissão Central de Inscrição:

30 Mariza Silva de Moraes e Janayna Bertollo Cozer Casotti. APROVADAS as inclusões.
Exclusão: 4.06. Protocolado n° 739803/2012-11 -  Programa de Pós-Graduação em Ciências
Biológicas Vegetal encaminhando nova grade curricular (Mestrado e Doutorado). Relator: Arthur
Octávio de Melo Araújo (PPG em Filosofia). 4.07. Processo n° 011976/2012-64 - Departamento
de Línguas e Letras encaminhando solicitação de afastamento para participação no Colóquio

35 Internacional “Fines Del Mundo”, a ser realizado na cidade de Lima, Peru. Período: 25 a 27 de
outubro de 2012. Interessado: Jurema José de Oliveira. Relator: Elizabeth Maria Andrade
Aragão (DPSI). 4.08. Processo n° 012983/2012-90 -  Departamento de Oceanografia e Ecologia
encaminhando solicitação de Prestação de Serviço Voluntário. Período: 36 meses. Interessado:
Rodrigo Matos de Souza. Relator: Yuri Luiz Reis Leite (PPGBAn). APROVADAS AS

40 EXCLUSÕES. 4. Pauta: 4.01. Protocolado n° 735194/2012-21 -  Departamento de História
encaminhando Relatório Final de Licença Capacitação. Período: 05/03 a 02/06/2012. Interessado:
Sebastião Pimentel Franco. Relator: Mário Cláudio Simões. Parecer: Favorável à aprovação.
Em discussão e votação, foi o parecer do Relator APROVADO por unanimidade. 4.02. Processo
n° 010542/2012-53 - Departamento de História encaminhando solicitação de afastamento para

45 apresentação de trabalho na XII Jornadas Interncionales de Estudos Medievales y XXII Curso de
Atualización em História Medieval, em Buenos Aires, Argentina. Período: 03 a 05 de setembro de
2012. Interessado: Ricardo Luiz Silveira da Costa. Relator: Mariane Lima de Souza (DPSO).
Parecer: Favorável a aprovação. Em discussão e votação, foi o parecer do Relator APROVADO
por unanimidade. 4.03. Processo n° 011761/2012-50 - Departamento de História encaminhando

50 solicitação de afastamento para participação no III Congresso Latinoamericano de História
Econômica (CLADHE III), a ser realizado na cidade de San Carlos de Bariloche, Argentina.
Período: 23 a 27 de outubro de 2012. Interessado: Luiz Cláudio Moises Ribeiro. Relator:
Mariane Lima de Souza (DPSO). Parecer: Favorável a aprovação. Em discussão e votação, foi o

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E NATURAIS

SECRETARIA ADMINISTRATIVA

parecer do Relator APROVADO por unanimidade 4.04. Processo n° 011849/2012-71 -
55 Departamento de História encaminhando solicitação de Prestação de Serviço Voluntário. Período:

2012/2. Interessado: Rafaela Domingos Lago. Relator: Gilberto Fonseca Barroso (DOC).
Parecer: Favorável a aprovação. Em discussão e votação, foi o parecer do Relator APROVADO
por unanimidade. 4.05. Processo n° 011848/2012-27 -  Departamento de História encaminhando
solicitação de Prestação de Serviço Voluntário. Período: 2012/2. Interessado: Katia Sausen da

60 Motta. Relator: Gilberto Fonseca Barroso (DOC). Parecer: Favorável a aprovação. Em discussão
e votação, foi o parecer do Relator APROVADO por unanimidade. 4.06. Protocolado n°
739803/2012-11 -  Programa de Pós-Graduação em Ciências Biológicas Vegetal encaminhando
nova grade curricular (Mestrado e Doutorado). Relator: Arthur Octávio de Melo Araújo (PPG em
Filosofia). Retirado de pauta. 4.07. Processo n° 011976/2012-64 - Departamento de Línguas e

65 Letras encaminhando solicitação de afastamento para participação no Colóquio Internacional
“Fines Del Mundo”, a ser realizado na cidade de Lima, Peru. Período: 25 a 27 de outubro de 2012.
Interessado: Jurema José de Oliveira. Relator: Elizabeth Maria Andrade Aragão (DPSI).
Retirado de pauta. 4.08. Processo n° 012983/2012-90 -  Departamento de Oceanografia e
Ecologia encaminhando solicitação de Prestação de Serviço Voluntário. Período: 36 meses.

70 Interessado: Rodrigo Matos de Souza. Relator: Yuri Luiz Reis Leite (PPGBAn). Retirado de
pauta. 4.09 -  Processo n° 013174/2012-03 -  Programa de Pós-Graduação em Psicologia
Institucional encaminhando para homologação do Conselho Departamental a eleição das
Professoras Gilead Marchezi Tavaes e Luciana Vieira Caliman, Coordenadora e Coordenadora
Adjunta, respectivamente, do referido Programa. Período: 24 meses. HOMOLOGADO por

75 unanimidade. 4.10. Protocolado n° 740800/2012-20 -  Departamento de Línguas e Letras
encaminhando solicitação do Professor Igor Castilho Porsette de exercer Atividade Esporádica -
Remunerada, onde atuará como Coordenador Geral no* Centro de Línguas para Comunidade.
Período: Agosto a dezembro de 2012, com carga horária total de 120 (cento e vinte) horas.
Relator: Gilberto Fonseca Barroso (DOC). Parecer: Favorável a aprovação. Em discussão e

80 votação, foi o parecer do Relator APROVADO por unanimidade. 4.11. Protocolado n°
739574/2012-34 -  Departamento de Línguas e Letras encaminhando solicitação da Professora
Micheline Mattedi Tomazi de exercer Atividade Esporádica -  Não remunerada, onde atuará
como organizadora da Revista Saberes Letras, edição 2012, junto ao Núcleo de Pesquisa da
Faculdade Saberes. Período: Junho a outubro de 2012, com carga horária total de 30 (trinta)

85 horas. Relator: Gilberto Fonseca Barroso (DOC). Parecer: Favorável a aprovação. Em discussão
e votação, foi o parecer do Relator APROVADO por unanimidade. 4.12. Protocolado n°
746624/2012-30 -  Departamento de Oceanografia e Ecologia encaminhando solicitação do
Professor Mindszenty José Garozi de exercer Atividade Esporádica -  Remunerada, onde atuará
na elaboração de projeto de Licenciamento Ambiental para mineração de rocha ornamental junto

90 a Empresa Marbrasa -  Norte Mineradora Ltda. Período: 24 a 31 de agosto de 2012, com carga
horária total de 9 (nove) horas. Relator: Orlindo Francisco Borges Filho (DCBIO). Parecer:
Favorável a aprovação. Em discussão e votação, foi o parecer do Relator APROVADO por
unanimidade. 4.13. Protocolado n° 746626/2012-29 -  Departamento de Oceanografia e Ecologia
encaminhando solicitação do Professor Mindszenty José Garozi de exercer Atividade Esporádica

95 -  Remunerada, onde atuará na elaboração do relatório de monitoramento dos efluentes que
estão sendo utilizados como fertirrigação de pastagem e reflorestamento durante o mês de
setembro/2012, junto a Empresa Forte Boi Indústria de Alimentos Ltda. Período: 03 a 08 de
setembro de 2012, com carga horária total de 4 (quatro) horas. Relator: Orlindo Francisco Borges
Filho (DCBIO). Parecer: Favorável a aprovação. Em discussão e votação, foi o parecer do Relator

100 APROVADO por unanimidade. 4.14. Protocolado n° 746627/2012-73 -  Departamento de
Oceanografia e Ecologia encaminhando solicitação do Professor Mindszenty José Garozi de
exercer Atividade Esporádica -  Não remunerada, onde atuará na elaboração de estudo de
valoração das perdas que a propriedade (Fazenda Luiz Lourenço) teve em decorrência da
passagem de um mineroduto em suas terras. Período: 20 a 30 de agosto de 2012, com carga

105 horária total de 8 (oito) horas. Relator: Orlindo Francisco Borges Filho (DCBIO). Parecer:
Favorável a aprovação. Em discussão e votação, foi o parecer do Relator APROVADO por

44

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E NATURAIS

SECRETARIA ADMINISTRATIVA

unanimidade. 4.15. Processo n° 012482/2012-11 -  Departamento de História encaminhando
solicitação de afastamento para realização de Pós Doutoramento na Escola de Estudos
Superiores em Ciências Sociais, no Centro de Pesquisas Históricas, em Paris - França. Período:

110 09 meses, a partir de 01/10/2012. Interessado: Sergio Alberto Feldman. Relator: Maurício
Abdalla Guerrieri (DFIL). Parecer: Favorável a aprovação. Em discussão e votação, foi o parecer
do Relator APROVADO por unanimidade. 4.16. Processo n° 013126/2012-15 -  Departamento de
Ciências Biológicas encaminhando solicitação de afastamento para participar da XXIX Reunion
Argentina de Fisiologia Vegetal - Argentina. Período: de 17 a 20 de setembro de 2012.

115 Interessado: Diolina Moura Silva. Relator: Maurício Abdalla Guerrieri (DFIL). Parecer: Favorável
a aprovação. Em discussão e votação, foi o parecer do Relator APROVADO por unanimidade.
4.17 -  Processo n° 012240/2012-10 -  Departamento de Geografia encaminhando para
homologação do Conselho Departamental a eleição das Professoras Ana Lucy Oliveira Freire e
Ana Christina Wigneron Gimenes, Chefe e Subchefe, respectivamente, do referido

120 Departamento. Período: 24 meses -  14/09/2012 a 13/09/2014. HOMOLOGADO por unanimidade.
4.18. Processo n° 013361/2012-89 -  Departamento de Línguas e Letras encaminhando
solicitação de abertura de Concurso Público de Provas e Títulos para a nomeação de um
Professor Adjunto, na área de Lingüística, subárea Língua Portuguesa, em Regime de Trabalho
de quarenta (40) horas semanais com Dedicação Exclusiva, em vaga da Professora Catarina Vaz

125 Rodrigues. Banca Examinadora: Titulares -  Maria da Penha Pereira Lins (Presidente), Lucia
Helena Peyroton da Rocha (membro interno) e André Crim Valente - UERJ (membro externo).
Suplentes: Marília Blundi - UFSÇ (Externo) e Santinho Ferreira de Souza (Interno). Comissão
Central de Inscrição: Mariza S i^a  de Moraes e Janayna Bertollo Cozer Casotti. Relator: Donato
de Oliveira. Parecer: Favorável a aprovação. Em discussão e votação, foi o parecer do Relator

130 APROVADO por unanimidade. 5. Palavra Livre: não houve manifestação. Tendo sido tratados
todos os assuntos, da pauta, o Senhor Presidente declarou encerrada a reunião e eu, Wallace
Corradi ....., Secretário Adm inistrativo do CCHN-UFES, lavrei a
presente Ata, constando de cento e trinta e quatro (134) linhas e três páginas, e que, depois de
lida e aprovada, será pêlos senhores conselheiros assinada.xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

13 5 xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx